COMISSÃO DE CONSULTA PARITÁRIA - UFOP 2024

OFÍCIO N.21/2024
Ouro Preto, 28 de Outubro de 2024

À Magnífica Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto
Cláudia Aparecida Marlière de Lima

C/C
Élido Bonomo
Chefe de Gabinete da Reitoria

A Comissão Eleitoral da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) informa o resultado oficial
da consulta paritária para o cargo de Reitor(a), realizada nos dias 2 e 3 de outubro. Este
resultado foi obtido após a apuração dos votos dos três segmentos da comunidade universitária
– Técnicos Administrativos em Educação (TAEs), Docentes e Discentes – e posterior aplicação
da correção paritária, conforme regulamentado.

Segmento Chapa 1 Chapa 2 Chapa 3 Brancos Nulos

TAEs 158 325 250 9 8

Docentes 159 475 286 4 11

Discentes 963 2363 1079 32 34

Resultado Final com Correção Paritária:

Chapa Percentual Final

Chapa 1 19,8702733%

Chapa 2 48,9957278%

Chapa 3 29,3516240%

Com base na aplicação da correção paritária, a Chapa 2, composta pelo Professor Luciano
Campos e pela Professora Roberta Froes, candidatos a Reitor e Vice-Reitora, respectivamente,
foi eleita com o maior percentual de votos.

Destacamos que o prazo para apresentação de recursos foi concluído sem a submissão de
qualquer contestação aos resultados. Sendo assim, este é o resultado final e oficial da consulta
paritária.

Atenciosamente,

Joana Ferreira do Amaral
Presidente da Comissão de Consulta Paritária/2024

Sindicato ASSUFOP, Associação dos Docentes da Universidade Federal de Ouro Preto -
ADUFOP Seção Sindical e Diretório Central dos Estudantes - DCE

		2024-10-29T15:34:08-0300